UBND TỈNH SƠN LA CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:46/KH-CĐSL

Sơn La, ngày 28 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác Thanh niên năm 2026

Căn cứ Luật Thanh niên năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ

về ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Nghị quyết số 224/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 của HĐND tỉnh về phát

triển thanh niên tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 248/KH-UBND ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh Sơn La về

việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 224/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 của HĐND tỉnh

Sơn La về phát triển thanh niên tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2030;

Căn cứ Kế hoạch 340/KH-CĐSL ngày 29/11/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La

về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 224/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 của HĐND

tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2030 trong trường Cao đẳng

Sơn La.

Trường Cao đẳng Sơn La xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Thanh niên năm
2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt, hướng dẫn, triển khai thực

hiện Nghị quyết số 224/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh Sơn La

về phát triển thanh niên tỉnh Sơn La giai đoạn 2023 - 2030 và các chủ trương, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên.

- Cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 340/KH-

CĐSL ngày 29/11/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc triển khai, thực hiện Nghị

quyết số 224/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh

Sơn La giai đoạn 2023 - 2030, phù hợp với điều kiện phát triển của Nhà trường.

- Xác định cụ thể trách nhiệm, cơ chế phối hợp giữa các phòng, khoa, trung tâm trong

thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển thanh niên Trường Cao đẳng Sơn

La năm 2026 góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên.

- Nâng cao nhận thức của cá nhân và các đơn vị thuộc nhà trường trong vấn đề

phát triển thanh niên trường Cao đẳng Sơn La toàn diện về trí lực và thể lực, đóng góp

công sức trong việc xây dựng trường đạt trường chất lượng cao.

- Xây dựng thế hệ thanh niên là viên chức, HSSV phát triển toàn diện về đức, trí,

thể, mỹ; có lý tưởng cách mạng, hoài bão, khát vọng cống hiến xây dựng đất nước.

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách

cho các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, học tập và việc làm

2

của thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy

vai trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát

triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Các đơn vị thuộc trường chủ động triển khai thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm

vụ, giải pháp được nhà trường phân công; bố trí và sử dụng nguồn lực thực hiện bảo

đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả, tránh lãng phí.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, tổ chức trong và ngoài trường để triển khai
hiệu quả các nội dung kế hoạch.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện.

- Thực hiện tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đặt ra, chịu trách nhiệm trước lãnh đạo Nhà

trường về các nội dung được giao, được phân công.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của Kế hoạch 340/KH-CĐSL

ngày 29/11/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La

- Các đơn vị thuộc trường chủ động tổ chức phổ biến Kế hoạch 340/KH-

CĐSL bằng các hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc lồng ghép trong các hội nghị, trên

các phương tiện truyền thông, mạng xã hội một cách phù hợp với tình hình thực tế.

- Trong năm các phòng, khoa, trung tâm tổ chức tuyên truyền các chủ trương của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên, Luật Thanh niên năm 2020;

Nghị quyết số 224/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 và các văn bản liên quan trên các phương

tiện thông tin đại chúng; các trang mạng xã hội chính thống trên đài phát thanh, trang

thông tin điện tử Website... của đơn vị.

- Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Nhà trường chủ trì, phối hợp với Hội Sinh

viên Việt Nam Nhà trường tổ chức tuyên truyền, thực hiện Kế hoạch 340/KH-CĐSL tới

toàn thể đoàn viên, thanh niên trong trường.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Kế hoạch 340/KH-

CĐSL ngày 29/11/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La

- Đơn vị được giao chủ trì các mục tiêu, chỉ tiêu, các nhiệm vụ được phân công

chủ động việc phối hợp với các cá nhân và đơn vị liên quan để lựa chọn biện pháp, cách

làm phù hợp điều kiện thực tế, bảo đảm thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu, các nhiệm vụ

đề ra.

- Xác định rõ mức kinh phí, nguồn kinh phí, nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ,

mục tiêu, chỉ tiêu được phân công. (có Phụ lục phân công nhiệm vụ triển khai mục tiêu,

chỉ tiêu kèm theo).

3. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch

340/KH-CĐSL ngày 29/11/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La

- Các đơn vị được giao thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ động nghiên cứu để

tham mưu, đề xuất với Lãnh đạo nhà trường sửa đổi, bổ sung các chính sách về thanh

niên trong phạm vi nhà trường trên cơ sở Luật Thanh niên, các văn bản pháp luật có liên

quan, các thỏa thuận quốc tế về thanh niên do tỉnh Sơn La tham gia ký kết.

3

- Trong quá trình thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao các đơn vị, cá nhân thực

hiện nghiên cứu các giải pháp đổi mới, sáng tạo nhằm nâng cao trình độ nhận thức, trình

độ chuyên môn, tay nghề cho thanh niên nhà trường.

4. Theo dõi, kiểm tra, báo cáo đánh giá thực hiện Kế hoạch 340/KH-CĐSL

ngày 29/11/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La

- Các cá nhân và đơn vị thực hiện việc đánh giá kết quả thực hiện chỉ tiêu, mục

tiêu, nhiệm vụ, giải pháp định kỳ theo tháng và năm quy định. Báo cáo Lãnh đạo nhà

trường qua Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác học sinh sinh viên; làm cơ sở để xem xét

điều chỉnh, bổ sung hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung các mục tiêu,

chỉ tiêu phát triển thanh niên đảm bảo phù hợp với thực tiễn; đồng thời là căn cứ để bình

xét thi đua, khen thưởng, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Kế hoạch 340/KH-CĐSL ngày

29/11/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ - Công tác Học sinh sinh viên (P. TC-HSSV)

- Tham mưu, tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch 340/KH-CĐSL ngày

29/11/2023 của Trường Cao đẳng Sơn La về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số

224/NQ-HĐND ngày 28/8/2023 của HĐND tỉnh về phát triển thanh niên tỉnh Sơn La

giai đoạn 2023 - 2030 trong nhà trường, giao các chỉ tiêu nhiệm vụ cho các đơn vị, cá

nhân thuộc trường thực hiện. Trong đó nêu rõ nội dung thực hiện, đơn vị, cá nhân thực

hiện, thời gian hoàn thành và minh chứng đi kèm.

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo nhà trường theo

quy định, tiếp nhận các đề xuất, biện pháp của các đơn vị và cá nhân trong quá trình

thực hiện để kịp thời điều chỉnh nếu cần thiết.

- Tổng hợp báo cáo kết quả hàng tháng việc thực hiện kế hoạch; Tham mưu xây

dựng báo cáo tổng kết năm 2026 trình lãnh đạo nhà trường xem xét phê duyệt.

2. Các đơn vị thuộc trường

- Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong kế hoạch, xây dựng kế hoạch chi

tiết việc triển khai thực hiện trong đơn vị, trong đó xác định rõ công việc cần thực hiện, thời

gian thực hiện và hoàn thành, người chịu trách nhiệm, người thực hiện và minh chứng.

- Triển khai thực hiện đồng bộ có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, giải pháp thực

hiện Kế hoạch 340/KH-CĐSL đã được phân công chủ trì tại Kế hoạch (có Phụ lục kèm

theo) bảo đảm tiến độ, hiệu quả.

3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Hội Sinh viên

- Triển khai thực hiện đồng bộ các các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của

Kế hoạch 340/KH-CĐSL đã được phân công (tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch) bảo đảm

tiến độ, hiệu quả.

- Phối hợp với P. TC-HSSV, các cá nhân, đơn vị thuộc trường; các tổ chức đoàn

thể để tổ chức thực hiện Kế hoạch 340/KH-CĐSL.

- Phân công thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao cụ thể cho các cá nhân,
đảm bảo đúng tiến độ.

- Chỉ đạo các Liên Chi đoàn, Chi đoàn Cán bộ - Giảng viên tổ chức tuyên truyền

và thực hiện Kế hoạch 340/KH-CĐSL.

4

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch lồng ghép trong

báo cáo hàng tháng về báo cáo kèm theo gửi về P. TC-HSSV (Ông: Hà Tuấn Sơn) để

tổng hợp, theo dõi, báo cáo lãnh đạo nhà trường (có đầy đủ minh chứng, số liệu theo yêu

cầu trong Kế hoạch) để tổng hợp trình trong Hội nghị giao ban hàng tháng; Báo cáo kết

quả thực hiện năm 2026 (trước ngày 15/12/2026).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác Thanh niên năm 2026 của trường Cao

đẳng Sơn La yêu cầu các cá nhân và đơn vị thuộc trường triển khai, thực hiện bảo đảm

mục đích, yêu cầu đề ra. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn,

vướng mắc đề nghị phản ánh kịp thời về P. TC-HSSV để phối hợp giải quyết, báo cáo

Lãnh đạo nhà trường xem xét quyết định./.

Nơi nhận: KT. HIỆU TRƯỞNG
- BTV Đảng uỷ (Báo cáo); PHÓ HIỆU TRƯỞNG
- Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo);

- Các đơn vị trực thuộc (Thực hiện);

- Các tổ chức, đoàn thể (Phối hợp);

- Lưu: VT.

Nguyễn Xuân Thắng

5

PHỤ LỤC
TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH NIÊN NĂM 2026 TRONG TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 46 /KH-CĐSL ngày 28 /01/2026

của Trường Cao đẳng Sơn La)

STT

Mục tiêu/Chỉ tiêu

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị phối hợp

Tiến độ, kết quả thực hiện

Ghi

chú

I Mục tiêu 1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; cung cấp thông tin về tư vấn, hỗ trợ pháp lý cho thanh niên.

1

100% thanh niên là cán bộ, viên chức được

tuyên truyền, phổ biến, học tập nghị quyết

của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước.

Phòng TC &

CTHSSV

Văn phòng Đảng ủy,

Đoàn Thanh niên (Chi

đoàn CB-GV).

Đạt 100% chỉ tiêu

2

100% thanh niên là học sinh, sinh viên

được trang bị kiến thức về quốc phòng và

an ninh.

Phòng Đào

tạo

Khoa Cơ bản, Đoàn

Thanh niên, các khoa

chuyên ngành.

Đạt 100% chỉ tiêu

3

75% thanh niên được tuyên truyền, phổ

biến, cung cấp thông tin về chính sách,

pháp luật thông qua các ứng dụng pháp

luật trực tuyến, mạng xã hội, các phương

tiện thông tin đại chúng.

Phòng TC &

CTHSSV

Đoàn Thanh niên, các

khoa chuyên ngành.

Đạt 100% chỉ tiêu

II
Mục tiêu 2. Giáo dục, nâng cao kiến thức, kỹ năng; tạo điều kiện để thanh niên bình đẳng về cơ hội học tập, nghiên cứu đổi

mới sáng tạo

1
100% thanh niên là học sinh, sinh viên

được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức,

Phòng TC &

CTHSSV

Đoàn Thanh niên, các

khoa chuyên ngành.

Đạt 100% chỉ tiêu

6

STT

Mục tiêu/Chỉ tiêu

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị phối hợp

Tiến độ, kết quả thực hiện

Ghi

chú

 lối sống, kiến thức pháp luật, kỹ năng sống

và kỹ năng mềm.

2

Có ít nhất 10% số ý tưởng, dự án khởi

nghiệp của thanh niên là học sinh, sinh

viên được kết nối với các doanh nghiệp,

quỹ đầu tư mạo hiểm hoặc được hỗ trợ đầu

tư từ nguồn kinh phí phù hợp.

Trung tâm

Tuyển sinh -

Hướng

nghiệp và

GTVL

Đoàn Thanh niên, các

khoa chuyên ngành

Đạt 100% chỉ tiêu

3

Phấn đấu khoảng 20% học sinh là người

dân tộc thiểu số được tham gia các hoạt

động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật phù hợp với lứa tuổi và trình độ

đào tạo; được bồi dưỡng kiến thức pháp

luật cơ bản, kỹ năng tuyên truyền, vận

động pháp luật để tham gia hỗ trợ công tác

phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh,

thanh thiếu niên tại vùng đồng bào dân tộc
thiểu số và miền núi, vùng có điều kiện

kinh tế – xã hội đặc biệt khó khăn

Khoa Luật -

Nội vụ

Đoàn Thanh niên, các

khoa chuyên ngành

Đạt 100% chỉ tiêu

III
Mục tiêu 3. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề và tạo việc làm bền vững cho thanh niên; phát triển nguồn nhân lực trẻ chất

lượng cao.

1

100% học sinh, sinh viên trong Nhà

trường được giáo dục hướng nghiệp, trang

bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp trước

khi tốt nghiệp.

Trung tâm

Tuyển sinh -

Hướng

nghiệp và

GTVL

Đoàn Thanh niên, Hội

Sinh viên, các đơn vị trực

thuộc.

Đạt 100% chỉ tiêu

2
100% sinh viên Nhà trường được trang bị
kiến thức về hội nhập quốc tế và chuyển
đổi số.

Phòng Đào

tạo

Đoàn Thanh niên, Hội
Sinh viên, các đơn vị trực

thuộc.

Đạt 100% chỉ tiêu

7

STT

Mục tiêu/Chỉ tiêu

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị phối hợp

Tiến độ, kết quả thực hiện

Ghi

chú

3

Phấn đấu 70% thanh niên là học sinh, sinh

viên được tư vấn hướng nghiệp và việc

làm. 50% thanh niên được đào tạo nghề

gắn với tạo việc làm.

Trung tâm

Tuyển sinh -

Hướng

nghiệp và

Giới thiệu
việc làm

Đoàn Thanh niên, Hội

Sinh viên, các đơn vị trực

thuộc.

Đạt 100% chỉ tiêu

IV Mục tiêu 4. Bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho thanh niên.

1

100% thanh niên là học sinh, sinh viên

trong các cơ sở giáo dục được trang bị kiến

thức, kỹ năng rèn luyện thể chất, nâng cao

sức khỏe; chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức

khỏe tình dục, sức khỏe tâm thần; dân số

và phát triển; bình đẳng giới và phòng

chống bạo lực trên cơ sở giới; bạo lực gia

đình, bạo lực học đường, xâm hại tình dục;

HIV/AIDS và các biện pháp phòng, chống

HIV/AIDS; được trang bị kiến thức, kĩ

năng an toàn trường học; thường xuyên

rèn luyện thể dục, thể thao, đáp ứng yêu

cầu tiêu chí đánh giá, xếp loại thể lực học
sinh, sinh viên theo quy định.

Phòng TC &

CTHSSV

Đoàn Thanh niên, Hội

Sinh viên, các đơn vị trực

thuộc.

Đạt 100% chỉ tiêu

2

65% thanh niên là học sinh, sinh viên

được cung cấp thông tin và tiếp cận các

dịch vụ thân thiện về tư vấn, chăm sóc sức
khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục.

Phòng TC &

CTHSSV

Đoàn Thanh niên, Hội

Sinh viên, các đơn vị trực

thuộc.

Đạt 100% chỉ tiêu

3

100% thanh niên là học sinh, sinh viên
tham gia bảo hiểm y tế và được chăm sóc

sức khỏe ban đầu

Phòng TC &
CTHSSV

Đoàn Thanh niên, Hội
Sinh viên, các đơn vị trực

thuộc.

Đạt 100% chỉ tiêu

8

STT

Mục tiêu/Chỉ tiêu

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị phối hợp

Tiến độ, kết quả thực hiện

Ghi

chú

V Mục tiêu 5. Nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần cho thanh niên.

1

85% thanh niên là học sinh, sinh viên ở đô

thị; 75% thanh niên là học sinh, sinh viên

ở nông thôn; 65% thanh niên là học sinh,

sinh viên vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn được tạo điều kiện tham gia

các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục
thể thao, hoạt động sinh hoạt cộng đồng ở

nơi học tập

Phòng TC &

CTHSSV

Đoàn Thanh niên, Hội

Sinh viên, các đơn vị trực

thuộc.

Đạt 100% chỉ tiêu

2

50% thanh niên sử dụng thành thạo các

phương tiện kỹ thuật số phục vụ mục đích

giao tiếp, truyền thông, kinh doanh trên

nền tảng kinh tế số (thương mại điện tử,
ngân hàng số…).

Đoàn Thanh

niên

Các khoa chuyên môn.

Đạt 100% chỉ tiêu

VI Mục tiêu 6. Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

1

Phấn đấu 10% thanh niên trong nhà trường

được đưa vào quy hoạch lãnh đạo cấp

phòng và tương đương; 5% thanh niên

trong nhà trường đảm nhiệm các chức vụ
lãnh đạo, quản lý.

Phòng TC &

CTHSSV

Đoàn Thanh niên, Hội

Sinh viên, các đơn vị trực

thuộc.

Đạt 100% chỉ tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T09:42:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T09:42:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T09:42:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T09:43:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-28T09:43:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!